Psal. 7. 5.

Discamus ergo & sanctorum inuidiam, ut imitemur patientiam, & cognoscamus illos
 non natura praestantioris fuisse, sed obseruationis: nec vitia nefcisse, sed emendasse. **A. L.**
TER VM sit protomartyris Stephani, de quo A. V. C. loco citato. Positis geni-
 bus, inquit scriptura, clamauit dicens Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Videte dile-
 ctissimi affectum beati viri, videte magnam & admirabilem caritatem. In persecutione
 positus erat, & pro persecutoribus deprecabatur, atq; in illa lapidum ruina, quando alius
 obliuisci poterat etiā carissimos suos, tunc ille Domino commendabat inimicos. Quid n.
 dicebat cum lapidaretur? Domine, ne statuas illis hoc peccatum. Plus itaq; tunc illorum dolebat
 peccata, quā sua vulnera. Plus illorum impietatem, quam suam mortem dolebat. In ierem. 17.

Matth. 5. 45.

Aug. serm. 51.
Act. 7. 59.

et 99.

ergo in aliquo dilectissimi fratres tanis magistri fidem, tam præclari martyris caritatem. Diligamus nos hoc animo in Ecclesia fratres nostros, quo ille tunc dilexit inimicos. Sed quod peius est, aliquoties non solum inimicos non diligimus, sed ne amicis quidem fidem integram custodimus.

VII. R E M E D. pro Religiosis, ut etiam in minimis offensionibus, caueant similitudinem, rancorem, amarulentiam vel auersionem animorum à fratribus ita enim apud CASSIANVM Abbas Ioseph differit. In tantum non vult nos Deus noster alterius despectum habere tristitiam, ut si aliquid aduersum nos frater habuerit, nec munera nostra suscipiat, id est, nec orationes sibi à nobis permittat offerri, donec de animo eius tristitia iuste, iniusteue conceptam celeri satisfactione tollamus. Neque enim ait. Si habet veram querelam aduersum te frater tuus, relinque ibi munus tuum ad altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: sed si recordatus fueris, inquit, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, id est, etiam si leue aliquid accidit, quo fratris in te fuerit excitata commotio, et hoc memoriam tuam subita recitatione pulsauerit, scias te offerre precum tuarum spiritalia munera non debere, nisi prius qualibet ex causa orta tristitia de corde fratris benigna satisfactione depuleris. Et paulo post. Illud quoque quibus lacrymis est descendendum, quod nonnulli dicunt. Si secularis hoc fecisset, aut dixisset, rectè debuit sustineri. Quis autem ferat fratrem tam insolentem de ore conuicium proferentem? Quasi verò patientia non omnibus sit generaliter exhibenda, cum utique perturbata mentis commotio obstinata non dissimile, contra quemuis fuerit excitata, sibi inferat detrimentum. Deinde significanter expressit Evangelicus sermo dicens. Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Et rursus. Illud verò quale est, quod interdum patientes esse nos credimus, quia respondere contemnimus lacepsit, vel motu gestuque irrisorio fratrem subsannamus? Quasi verò apud Deum verba tantummodo, et non precipue voluntas vocetur in culpam, et opus solum peccati et non etiam votum ac propositum habeatur in crimine. Quid enim differt, utrum quis gladio peremerit fratrem, an aliqua ad mortem fraude compulerit, cum ipsius enim dolo vel crimine consuet extinctum? Et infra. Sape autem ficta patientia etiam accendit ad iracundiam, quam sermo succendit, et atrocissimas verborum transcendit iniurias maligna taciturnitas: leuisque tolerantur inimicorum vulnera, quam irridentium subdola blandimenta. De quibus propriè dicitur per Prophetam. Molliti sunt sermones eius super oleum, et ipsi sunt iacula. Et alibi. Verba callidorum mollia, hæc autem feriunt in penetrabilia ventris. Deinde B. BERN. trañans locum illum Cantico-rum. Filij matris meæ pugnaverunt contra me. cum fratres suos magno feruore spiritus ita allocutus esset. Ante mibi contingat mori, quam audire in vobis quempiam iuste clamitantem: Filij matris meæ pugnaverunt contra me. Nonne presentis congregationis tanquam vnus matris filij omnes vos estis? Paulo post subiecit. Proinde dilectissimi, pacem habete ad vos et nolite le.lere inimicem, non factis, non verbo, non signo qualicumque. Si enim peccantes in fratrem, in Christum peccatis, qui ait. Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Nec cauendum à grauioribus tan-

Cass. cell. 16. c.
15. 17. 18.

Matth. 5. 13.

6. 27.

c. 13.

Psal. 54. 22.
Prou. 18. 3.
Bern. serm. 19.
in Cant.
Cant. 1. 6.

Matth. 25. 40.

tam offensis, verbi gratia, ab aperto conuictio, seu maledictio, sed à clandestino quoque et
 venenato susurrio. Non, inquam, sufficit os custodire ab his, et his similibus. cauenda
 sunt et leuia: si tamen leue debeat dici, quodcumque in fratrem præsumpseris volunta-
 te ledenti, cum hoc solo, si irasceris illi diuini reus iudicij tenearis. Merito quidem;
 nam quod tu leue putas, et ob hoc leuius præcipitas, plerumque aliis aliter accipit, tan-
 quam homo videns in facie, et secundum faciem iudicans paratus festucam trabem su-
 spicari, et scintillam putare fornacem. Non enim est omnium caritas illa, que omnia
 credit, etc. Non potest orare, non potest legere, non sanctam aut spirituale aliquid med-
 tari. Et si a intercepto vitali spiritu, dum suis destituta alimentis vadit ad mortem ani-
 ma, pro qua Christus mortuus est, quid tu interim queso animi habes? Et infra. Quod
 si dixeris illum non tam grauiter pro tam leui causa debuisse turbari. Respondeo, quanto
 leuior est, tanto à te leuius potuit non committi: quanquam nescio, quomodo leue di-
 cas, ut iam dixi, quicquid amplius est, quam irasci, cum vel hoc ipsum obnoxium esse
 iudicio ex ore ipsius acceperis iudicis. Quid enim? tunc leue dixeris, in quo offenditur
 Christus, unde ad Dei iudicium pertrahi habes, cum horrendum sit incidere in manus
 Dei viuentis? Tu ergo accepta forte iniuria (quod quidem interdum non accidere in
 his conuentibus difficile est) non continue more secularis obliquè referre fratrem resp-
 sione festines, sed neque sub specie quasi corripienti, verbo acuto et vrenti transfigere
 audeas vllatenus animam, pro qua Christus affigi cruci dignatus est, non grunnire quasi
 increpando, non labiis mustitare quasi murmurando, non nauem contrahere, aut cachin-
 nare quasi subsannando, non frontem rugare quasi inuehendo aut commando. Sane
 commotio tua à li moriatur, ubi oritur, nec permittatur exire, que mortem portat, ne
 perimat, ut dicere possis et tu cum Propheeta. Turbatus sum et non sum locutus.

1. Cor. 13. 7.

Heb. 10. 30.

Psal. 76. 5.

VIII. REMEDIUM est Humilis postulatio veniæ ab eo qui tibi of-
 fensus est, Est B. AVGVSTINI in libro 50. homiliarum. Ipsos imprimis admo-
 neo, quicumque habetis discordiam cum fratribus vestris, et reuocatis ad vos, et confi-
 deratis vos, et nullum iudicium feritis in vobis inuis in cordibus vestris, et inuenitis
 vos non debuisse facere, quod fecistis, non debuisse dicere, quod dixistis. Petite veniam
 fratres à fratribus vestris: facite fratribus, quod ait Apostolus. D. nantes vobis i. s. s.
 sicut et Deus in Christo donauit vobis. Nolite erubescere veniam petere. Proinde omni-
 bus dico viris et feminis, minoribus et maioribus, laicis et clericis. Dico et mihi ipsi.
 Omnes audiamus, omnes timeamus, si peccauimus in fratres nostros. Si adhuc inducias
 viuendi accepimus, non ideo morimur. adhuc enim viuimus, nondum damnati sumus.
 Dum viuimus, facimus quod iubet pater, qui erit Deus iudex omnium, ut petamus ve-
 niã à fratribus, quos forte peccando in eos aliquid offendimus, aliquid læsimus. Subi-
 cit deinde de dominis peccantibus in seruos, à quibus ait non petendam
 veniam, ne superbiant. Quid ergo? Antè oculos Dei pœniteat eum, ante oculos Dei
 puniat eor sum: et se non potest dicere seruo suo, quia non oportet, da mihi veniam, blã-
 de illum alloquatur: blanda enim appellatio veniæ est postulatio. Deniq; & subdit,
 quid agendum ei qui læsus est, & non læsit. Quid ergo dicturus sum? Vade ad

Aug. hom. 40.

Eph. 4. 32.

illum & tu pete veniam, abs te nolo mentiaris, nolo dicas, da mihi veniam: qui te non
non peccasse in fratrem tuum. Quid enim prodest tibi, cum tu tuus fueris accusator, qui
expetis tibi ignosci ab eo quem non lesisti, aut in quo non peccasti? Debet inter
alij pacifici, qui illum obiurgent, ut a te prius veniam petat: tu tantum paratus es lo-
sere: prior paratus esto ex toto corde dimittere. Si paratus es dimittere iam dimittis,
habet adhuc quod ores. Ora pro illo, ut petat a te veniam, quam scis ei nocere si non petat.
Dic Domino in oratione tua. Domine scis me non peccasse in illum fratrem meum, sed
illum potius peccasse in me: si veniam non petat a me. Ego bono animo peto, ut igno-
scas es.

VIDE. V. Amor sui. Blasphemia. Consuetudo prava. Discordia. Immor-
tificatio passionum. Impatientia in aduersis. Ingratitudo. Ira. Maledictio.
Murmuratio. Superbia. Vindicatio iniuria.

O T I V M.

Remedia contra Otium.

Prou. 11. 11.
Prou. 18. 19.
Eccli. 31. 29.
Ezec. 16. 49.
Matth. 7. 19.

Matth. 20. 6.
Luc. 13. 7.

Gen. 2. 15.
Iob. 5. 7.
Eccli. 7. 16.
1. Cor. 3. 8.
1. Thess. 4. 11.
2. Thess. 3. 10.

Eccli. 4. 23.
Eccli. 14. 14.
Eccli. 25. 21.
Eph. 5. 4.

Aas. in cap.
116.

I. REMED. Considera quid diuina scriptura asserat de otio. Primo
enim reprehendit illud, declaratque multorum malorum sic cau-
sam, ut in Prouerbijs Salomonis. *Qui seclatur otium, inquit, stultissimus est.*
Et. *Qui seclatur otium replebitur egestate.* Et in Ecclesiastico, *Multam malitiam
docuit otiositas.* Et apud Ezechielem, *Hac fuit iniquitas Sodoma sororis tuae, su-
perbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius.* Et apud
Matthaeum, *Omnis arbor quae non facit fructum bonum, excidetur & in ignem mi-
retur.* Et. *Quid hic statis tota die otiosi?* Et apud Lucam, *Succide illam, id est arborem
fici, in qua fructus nullus inuentus erat, ut quid etiam terram occupat?* Et
commendat laborem, ut homini congruentem. *Tulit enim Deus, ut esset in
Genesi, Dominus Deus hominem & posuit eum in paradysum voluptatis, ut opera-
retur, & custodiret illum.* Et Iob ait. *Homo nascitur ad laborem, & auis ad uole-
tum.* Et Ecclesiasticus. *Non oderis laboriosa opera, & rusticationem creatam ab al-
tissimo.* Et Paulus. *Vnus quisque propriam mercedem accipiet secundum suum labo-
rem.* Et. *Rogamus vos fratres ut opere mini manibus vestris sicut praecepimus vobis.* Et
Quoniam si quis non vult operari nec manducet. 3. monet, ut tempus bene impen-
damus, ut in Ecclesiastico. *Fili, conferua tempus & deuita a malo.* Et. *non de fru-
deris a die bono, & particula boni doni non te praterat.* Et. *Nemini Deus dedit spacium
peccandi.* Et in Apostolo. *Videte fratres quomodo caute ambuletis, non quasi insi-
pientes, sed ut sapientes redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.*

II. REMED. Considera sententias SS. Patrum, BASILIVS in verba
Isaiae. *Ieiunium, otium, & Neomenias vestras odit anima mea.* Inter ea quae odit, in-
quit, praesequitur Dominus, *vanum hoc est, segne & iners otium, nimirum in cessatio ab*
hi.